
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
 Ufficio V - Ambito Territoriale per la Provincia di Teramo 

 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Largo S. Matteo, 1   64100    Teramo  –  PEO  usp.te@istruzione.it  -  PEC uspte@postacert.istruzione.it – C.F. 80004250678  Sito internet https://www.csateramo.it/wpusp/  

 

DETERMINA 14/2024 
 

DECISIONE DI AVVIO PROCEDURA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TELEFONIA FISSA E CONNESSIONE DATI DELLA DURATA DI UN ANNO - RICHIESTA 
PRELIMINARE DI FORNITURA TRAMITE IL MEPA – OFFERTA “LINEAVALOREPA_MK” - OPERATORE ECONOMICO TELECOMITALIA SPA - DECORRENZA 01/01/2025 
- articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36 del 2023 
 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che il 31 dicembre 2024 scadrà il contratto in essere per la fornitura del servizio di telefonia fissa e connessione dati, 
attualmente in essere con la società FASTWEB - Accordo quadro - Telefonia Fissa 5 stipulato il 18/02/2019; 
CONSIDERATO che l’Ufficio V - Ambito Territoriale di Teramo ha necessità di procedere al rinnovo del servizio sopra descritto per 
l’esercizio delle sue funzioni pubbliche; 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss. mm. ii., recante il nuovo "Codice dei contratti pubblici" ed in particolare  
l’articolo 17, comma 1 del citato decreto legislativo, che dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTA la LEGGE 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per 
il triennio 2024-2026” (GU Serie Generale n.303 del 30-12-2023 - Suppl. Ordinario n. 40), ed in particolare l’allegato tecnico TABELLA 
N. 7 Stato di Previsione del Ministero dell'Istruzione e del Merito; 
CONSIDEATO che la spesa della fornitura derivante dai consumi rilevati, sarà impegnata sui pertinenti capitoli di bilancio della 
contabilità generale dello Stato a carico del Ministero dell’Istruzione - E.F. 2025; 
RILEVATO che l’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36 del 2023, consente alle stazioni appaltanti “l’affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ………,di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
ATTESO che le Amministrazioni Statali, Centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi in particolare per i servizi di telefonia 
fissa e connettività, prioritariamente attraverso le Convenzioni messe a disposizione da “Consip S.p.A.”, ai sensi della legge 488/99, 
art. 26 comma 1, e in mancanza di queste può avvalersi delle offerte presenti sul MEPA; 
PRESO ATTO che non sono attive Convenzioni; 
Visto che sul MEPA è presente l’offerta di Telecom Italia spa denominata LINEAVALOREPA_MK per il CPV 64210000-1 che fornisce il 
servizio per la durata di un anno; 
VISTO l’avviso del 25/10/20254 con il quale CONSIP informa le Pubbliche amministrazioni “...che nel primo bimestre del 2025 verrà 
pubblicata la gara per i servizi di connettività e di telefonia fissa, c.d. Sistema Pubblico di Connettività, SPC – ed. 3 (Avviso di 
preinformazione del 25/10/2024: www.consip.it/bandi-di-gara/gare-e-avvisi/avviso-di-preinformazione-spc-ed-3) …e che per gli acquisti 
sotto la soglia comunitaria, come ulteriore strumento a supporto della continuità operativa dei servizi di telefonia fissa, nell’ambito 
del MePA - Bando Servizi è disponibile la scheda di catalogo - Categoria Servizi di telefonia e connettività”; 
CONSIDERATO che, sulla scorta dell’analisi dei consumi di Telefonia fissa e connessione dati dell’Ufficio V, si prevede un consumo 
annuo per un importo stimato IVA inclusa di € 4.000,00 (media dell’ultimo triennio), inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria 
di cui all’art. 14 del d.lgs. 36/2023; 
PRECISATO ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: 
garantire il corretto funzionamento delle linee telefoniche e di connessione dati anche mediante rimodulazione delle linee esistenti 
a causa di variazioni logistico/funzionali dell’Ufficio e della tecnologia esistente intervenute negli ultimi anni; 
- il contratto avrà ad oggetto il servizio di telefonia fissa e trasmissione dati con decorrenza dal 01/01/2025 per la durata di un 
anno 
- il contratto verrà stipulato in forma scritta mediante le procedure messe a disposizione del MEPA  per l’offerta LINEAVALOREPA_MK 
di TELECOM ITALIA; 
- la scelta del contraente verrà effettuata mediante ordine diretto di acquisto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b); 
- con Procedura MEPA NR 887080 del 21/11/2024, e con nota prot. n. 14331 del 25/11/2024 di questo Ufficio ad essa allegata, è stata 
effettuata una RICHIESTA PRELIMINARE DI FORNITURA volta ad acquisire la disponibilità ad assicurare i servizi in parola per l’anno 
2025, incluso invito a redigere il progetto esecutivo per le linee ed i canali esistenti; 
ACCERTATO il rispetto delle previsioni sulla regolarità contributiva nei confronti di INPS ed INAIL attraverso l’acquisizione del 
DURC; 
VISTO che non occorre chiedere il cig per le richieste preliminari di fornitura; 
VISTI gli artt. 3,6,8 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in merito agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTI gli artt. 20 e 28 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, e gli artt. 23 e 37 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 in materia 
di obblighi di pubblicità' legale, ai fini della trasparenza dei dati, delle informazioni e gli atti posti in essere dalla pubblica 
Amministrazione relativamente alla stipula dei contratti; 
RICHIAMATO l’art. 15. D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 relativamente alle modalità di individuazione del Responsabile Unico di progetto 
(RUP) che al comma 2 stabilisce che, se non espressamente nominato, l'incarico di RUP è svolto dal responsabile dell'unità organizzativa 
competente per l'intervento; 

D E T E R M I N A 
 

Dichiarate le premesse parte integrante e sostanziale della presente determina; 
2)di avviare sul MEPA una Richiesta Preliminare di Fornitura per l’offerta LINEAVALOREPA_MK di TELECOMITALIA SPA PI 00488410010; 
3)l’offerta verrà perfezionata mediante O.D.A. volto a garantire l’attivazione del servizio di Telefonia fissa e connessione dati a 
decorrere dal 01/01/2025 per la durata di un anno; 
4)il valore presunto dei servizi richiesti è di € 4.000,00 (IVA inclusa); 
5)per la presente procedura non è necessario richiedere in CIG che verrà rilasciato per l’importo pattuito e la durata definita 
all’atto della adesione all’offerta mediante emissione di Ordine Diretto di Acquisto; 
6)di disporre che venga assicurata la pubblicazione del presente atto sul sito Web, nella sezione "Amministrazione trasparente" 
raggiungibile al link https://www.csateramo.it/wpusp/amministrazione-trasparente, ai fini della trasparenza amministrativa secondo le 
vigenti disposizioni. 

IL DIRIGENTE 
Clara Moschella 

mailto:usp.te@istruzione.it
mailto:uspte@postacert.istruzione.it
https://www.csateramo.it/wpusp/
http://www.consip.it/bandi-di-gara/gare-e-avvisi/avviso-di-preinformazione-spc-ed-3
https://www.csateramo.it/wpusp/amministrazione-trasparente

		2024-11-29T08:45:03+0000
	MOSCHELLA CLARA




